Assembly Business Un-Starred Assembly Question No. 112

From

The Additional Chief Secretary to Government of Haryana, Development & Panchayats Department,

Chandigarh.

To

The Secretary,

Haryana Vidhan Sabha,

Chandigarh.

Memo No. PRC/2023/ 15546

Dated: 24-08-2023

Subject:-

Un-Starred Assembly Question No. 112 asked by Sh. Amit Sihag

(Dabwali). Listed on 29.08.2023

Please find enclosed 10 copies of Reply (both in English and Hindi) to the Un-Starred Assembly Question No. 112 asked by Sh. Amit Sihag (Dabwali). This question is listed on 29.08.2023.

DA: As above.

Executive Engineer, for Additional Chief Secretary to Government of Haryana, Development & Panchayats Department,

Chandigarh

Endst. No. PRC/2023/ 15547 -55

Dated: 24-0 8-2023

Copies of above reply (as mentioned against each are forwarded to the following for information and necessary action please:-

1	The Private Secretary to	Chief Minister, Haryana, Chandiga	arh
---	--------------------------	-----------------------------------	-----

15 Copies

2. The Private Secretary to Development & Panchayats Minister, Haryana, 10 Copies Chandigarh

3- The Chief Secretary to Government of Haryana (Pol. Branch).

6 Copies

4 The Secretary to Governor of Haryana, Chandigarh

2 Copies

The Private Secretary to Chief Secretary to Haryana, Chandigarh

2 Copies

The Director, Public Relation Department, Haryana, Chandigarh

5 Copies

7. The Private Secretary to Additional Chief Secretary to Government of 1 Copy

Haryana, Development & Panchayats Department 8 · The Deputy Director Legal, Development & Panchayats Department

1 Copy

9. PS to Director General, Development & Panchayats Department

1 Copy

DA: As above.

Executive Engineer,

for Additional Chief Secretary to Government of Haryana, Development & Panchayats Department,

Chandigarh.

To Construct E-Libraries, Gyms and Mahila Parshikshan Kendras

112. Sh. AMIT SIHAG (Dabwali)

Will the Development and Panchayats Minister be pleased to state the time by which the e-libraries, gyms and mahila prashikshan kendras proposed by me under the Haryana Government Scheme for Block Dabwali and Odhan are likely to be constructed and made operational togetherwith the detailed design made by the concerned department for each of the above?

DEVENDER SINGH BABLI, DEVELOPMENT & PANCHAYATS MINISTER

Yes Sir, the Hon'ble MLA has made a total of 25 recommendations out of which 14 pertain to Block Dabwali (6 e-libraries, 5 Gyms and 3 Mahila Sanskritik Kendras) & 11 pertain to Block Odhan (4 e-libraries, 5 Gyms and 2 Mahila Sanskritik Kendras). The above recommendations are being examined by the Department. Government has taken a decision that Gram Panchayats which provide space in existing buildings & pass a resolution to contribute 20% share of civil works will be given priority for allocation of funds. Tender for purchase through Rate contract of Furniture & IT equipment for e-Library has been already floated by the Director General, Supplies & Disposals Department As soon as the same is finalized, further action shall be taken by Zila Parishad concerned for actual establishment of e-library. Indent for arranging rate contract of equipments/ items to be installed in Indoor Gyms & Mahila Sanskritik Kendras is under consideration of Government.

ई-पुस्तकालयों, जिमों तथा महिला प्रशिक्षण केन्द्रों का निर्माण करना

112. श्री अमित सिहाग (ड़बवाली) :

क्या विकास एवं पंचायत मंत्री कृपया बताएंगे कि खंड डबवाली तथा खण्ड ओढ़ां के लिए हरियाणा सरकार की योजना के अंतर्गत मेरे द्वारा प्रस्तावित ई—पुस्तकालयों, जिमों तथा महिला प्रशिक्षण केन्द्रों को कब तक निर्मित तथा संचालित किए जाने की संभावना है तथा उपरोक्त प्रत्येक के लिए संबंधित विभाग द्वारा बनाए गए डिजाइन/रूपरेखा का ब्यौरा क्या है?

देवेन्द्र सिंह बबली, विकास एवं पंचायत मंत्री

हाँ श्रीमान् जी, माननीय विधायक ने कुल 25 अनुशंसाएँ की हैं, जिनमें से 14 खण्ड डबवाली (6 ई-पुस्तकालय, 5 जिम और 3 महिला सांस्कृतिक केंद्र) से सम्बंधित हैं और 11 खण्ड ओढ़ां (4 ई- पुस्तकालय, 5 जिम और 2 महिला सांस्कृतिक केंद्र) से सम्बंधित हैं। विभाग द्वारा उपरोक्त अनुशंसाओं का परीक्षण किया जा रहा है। सरकार द्वारा निर्णय लिया है कि जो ग्राम पंचायतें मौजूदा भवनों में जगह उपलब्ध कराएंगी और सिविल कार्यों की लागत में 20% हिस्सेदारी देने का प्रस्ताव पारित करेंगी, उन्हें धनराशि आवंटन में प्राथमिकता दी जाएगी। ई-पुस्तकालयों हेतु फर्नीचर तथा आई. टी. उपकरणों का रेट कान्ट्रेक्ट के माध्यम से खरीद के लिए निविदा महानिदेशक, आपूर्ति एवं निपटान विभाग द्वारा पहले ही जारी की जा चुकी है। जैसे ही इसे अन्तिम रूप दिया जाएगा, ई-पुस्तकालयों की वास्तविक स्थापना के लिए जिला परिषद द्वारा आगामी कार्यवाही की जाएगी। इन्डोर जिम तथा महिला सांस्कृतिक केन्द्रों में स्थापित किए जाने वाले उपकरणों / वस्तुओं के दर अनुबंध की व्यवस्था का इंडेंट सरकार के विचाराधीन है।